1

要検討事項など

座間市パソコンサポートクラブ              平成１６年１１月２０日

平成１６年度 第８回 役員会議事録
                                   記録 B グループ 宮地

日 時：平成１６年１１月２０日（土） １３:００～１６:３０

場 所：公民館 会議室

出席者：（敬称略）

※ 次回役員会 １７年１月６日（木）公民館 １３:３０～１６:００

１.「市主催講座」など各グループの活動状況報告

1)Ａグループ（小保方さん）

① １１月「Word 入門“年賀状作成”」（公民館）11/14・21・28 リーダー井上さん

 ☆現在実施中 ☆テキストは自前作成でカラー印刷した。

☆テキスト代など実費３００円受講者に負担して頂く。

☆受講者全員がこれまでになくハイレベルで進行がスムーズ。3日間のカリキュラムが

２日間で終わりそう・・３日目の内容をどうしたらよいか？楽しい混乱。

② 今後 １２月「Excel 入門」（東地区）12/04・11・18 リーダー楢木野さん

     受講申込者数 約７０名

③   １７年１月「パソコン入門」（北地区）1/16・23・30 リーダー登坂さん

2)Ｂグループ（宮地さん）

① 自主講座の検討

市主催講座は６月ワード（東地区）・９月ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ（公民館）で終了し、

今後どうするかで、意見を集約したところ「パソコン初めての人の手助けになる

何かをやろう」で多数の一致をみたので、公民館にも相談しこれから具体的内容

方法などの検討に入る。スタートはまだ先になるが来期への継続的なものにしたい

3)Cグループ（橋倉さん）

①今後 17 年 2月「Excel 入門」（公民館）2/3・10・17 リーダー多嶋田さん

②  ３月「ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ入門」（東地区）2/24・3/3・10・17  リーダー竹本さん

4)Ｄグループ（福島さん）

① １０月「インターネット入門」(北地区)10/1・8・15・22 リーダー木下さん

☆母親学級の学習コースの一部として実施。

☆初心者８名、経験者（マウス操作、文字入力可能）８名。

☆これまでの受講者にくらべると、操作の習得は早い。

☆受講者の遅刻が多い（他の受講者の迷惑・講師側の講習内容にも影響）

A

グループ

B

グループ

C

グループ

D

グループ

公民館 北地区

文化ｾﾝﾀｰ

東地区

文化ｾﾝﾀ-

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

部会

小保方 楢木野 宮地 橋倉 福島 欠席 欠席 本多 楢木野

2

要検討事項など

☆反省会 11/05 北文化で実施 反省点などいろいろあるが

     ネットへの接続設定・・現象による問題の切り分け・ﾄﾗﾌﾞﾙｼｭｰﾃｨﾝｸﾞの

     できる人を決めることが重要である。

     事前準備やチェックは当日の朝では厳しい（ﾄﾗﾌﾞﾙ時には）

２.「自主活動」等の状況報告

1)Ａグループ

①「パソコン相談」11月２１日(日)14:00 ～16:00（東地区）が市主催講座と

重複している。２，３名応援を募集し、個別にメールして協力依頼もした。

当日は B・C・D各グループから６名？の応援予定。

2)Ｃグループ

① 自主講座「Word・Excel」（公民館）10/06・14・20・27 リーダー福田さん

☆対象 「ざま生涯学習ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ連絡会」会員を主体とする１６名

☆テキストは市販の「ワード」「エクセル」２冊（1060円）と FD2枚使用

 テキストは連絡会で事前に手配し講師サブ7名分を提供してくれた。

☆配布資料は講師側で作成し、印刷作業及び費用負担は連絡会。

☆講座の進め方は課題達成方式で案内状（絵入り）・グループ会計（表計算）・名簿

 （データベース）の作成をテキストと対比して行った。（対比一覧表配布）

☆問題点 今回「連絡会」の要望で受講生の技術レベル差大の人を一緒に行う

ことになり、講師側としては一番遅い人に合せざるを得ず進行が非常に難しかった。

3)Ｄグループ

①１７年２月「ワード入門」（北地区）２回目を北地区と共催で実施する。

    17/2/2 午前・午後 2/4 午後 ２/9 午後 リーダー福島さん

②講座のために必要とした資料は、原則として「座間市パソコンサポートクラブ」の

 共有財産として提供するが必ずクラブ員の意思を確認して欲しい。

３.ホームページ部会から現状報告（楢木野さん）
１)「座間市パソコンサポートクラブホームページ」・・・開設 １２月１日
  クラブ会員全員を対象の「ZPSCメーリングリスト」開設  １２月１日
２）会員へのホームページ概要案内
  HP部会長の名で会員全員へ２３日頃メールで概要（説明付）を案内する
  （案内詳細は別紙の通り・・楢木野さん資料）
３）概要・・項目のみ（説明は省略）
① 一般用ページの概要
○クラブ紹介 ○講座案内 ○講座会場の案内 ○講座風景 ○パソコン相談
○おはなし広場 ○役に立つリンク集

② メンバーページの概要
○ 会則 ○組織 ○保存文章利用規定 ○文書保管庫
○ 講座用テキストと著作権 ○プロジェクターの利用規定 ○講座担当者一覧
○ 活動予定表 ○出欠連絡板 ○会員掲示板 ○お知らせ

3

要検討事項など

予算とも関係するが

３館で検討する

３月までに館側にも相

談し具体案を決め、

４月に募集へ

 ４）開設準備の最終打合せ １１/２５ 北文化で行う。

４.案 件
１）会員の図書代一部補助について

 講座実施に伴う会員の自主勉強の図書代などを研修費として

 一律１５００円支給することとした。（対象・総会時現在の会員）

２）総会及び来期グループ長選出など

  ① 総会 日 時 １７年３月１３日（日） PM １:３０～３:３０予定

        場 所 公民館 ホール

② 来期グループ長選出

  来期のグループ長選出依頼メール 会長から現グループ長へ（11/27）

  グループで来期の長を選出し12/１１までに会長にメール連絡する。

③ 次回役員会１７/１/６（木）には新グループ長も参加

  以後総会終了までは現・新合同で行う。

５.その他

 １）来年度の市主催のパソコン講座の開催の予定は？

① １６年度と同様の１２講座は考えている。

② クラブからの要望もある１講座４日間も３館で検討してみる。（本多館長）

  ２）新会員募集の具体的検討の必要性

    C グループ 片川さん退会 最低１０名程度は必要か

６.次回役員会会議

17/1/6（木）公民館１３；３０～１６：００

案件１）総会へ向けての準備

    ① 来期の事業計画の大枠の検討

    ② 今期活動のまとめ準備

    ③ 会則の見直し

  ２）ホームページ開設に伴う役員会の対応

３）新会員募集とその養成策の検討

４）未処理案件の見直し

  以 上